Дело  № 5 – 215/2022
УИД 16MS0114-01-2022-000634-73
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 мая 2022 года

                     п.г.т. Н.Вязовые

Зеленодольский район РТ

Мировой судья судебного участка № 8 по Зеленодольскому судебному району  Республики Татарстан Белова О.В.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренного статьей 7.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Гибадуллина Р.Г., «исключено»,
У С Т А Н О В И Л:

18 апреля 2022 года в «исключено» часов 50 минут Гибадуллин Р.Г., находясь на территории корпуса № «исключено», будучи в состоянии алкогольного опьянения, умышленно повредил поликарбонат размером 50х80 см., принадлежащий ООО «Фермерское хозяйство «Рамаевская», причинив обществу имущественный ущерб на сумму 2000 рублей 00 копеек.

Гибадуллин Р.Г. на рассмотрение дела в суд не явился, ходатайств об отложении рассмотрения дела не представил, уведомлен надлежаще (л.д. 20), представил заявление, в котором просил дело рассмотреть без его участия, вину признает (л.д. 21).

Часть 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо, если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.

При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Гибадуллина Р.Г., привлекаемого к административной ответственности.
   Представитель потерпевшего Голубничая Г.Н. на рассмотрение дела не явилась, представила заявление о рассмотрении дела без ее участия (л.д.14,16,17).

  Исследовав представленные материалы дела, мировой судья считает, что вина Гибадуллина Р.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ, нашла полное подтверждение при рассмотрении дела.
   В соответствии с ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Факт совершения Гибадуллиным Р.Г. административного правонарушения подтверждается исследованными доказательствами: протоколом по делу об административном правонарушении № «исключено» от 26 апреля 2022 года (л.д. 3-4), заявлением представителя потерпевшего «исключено» (л.д.5),  объяснением «исключено» (л.д. 6), объяснением «исключено» (л.д. 7), объяснением Гибадуллина Р.Г. (л.д. 8), протоколом осмотра места происшествия от 18.04.2022 (л.д. 9), фототаблицей (л.д. 10), справка об ущербе (л.д. 13).
Оснований подвергать сомнению эти доказательства  не установлено.

Действия Гибадуллина Р.Г. мировой судья квалифицирует по статье 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – умышленное уничтожение и повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства дела, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в силу ч. 2 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является признание Гибадуллиным Р.Г. своей вины.

Отягчающих ответственность обстоятельств судом не установлено.
С учетом вышеизложенных обстоятельств, мировой судья считает возможным назначить Гибадуллину Р.Г. административное наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Гибадуллина Р.Г. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей с перечислением на следующие банковские реквизиты: Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) ИНН получателя -1654003139, КПП получателя - 165501001, номер счета получателя № 03100643000000011100, Отделение – НБ Республики Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань//УФК по Республике Татарстан,  БИК – 019205400, номер счета банка получателя 40102810445370000079, ОКТМО 92701000001, КБК -73111601073010017140, УИН 0318690900000000028330308.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Квитанция об оплате административного штрафа должна быть предоставлена в канцелярию мирового судьи судебного участка № 8 по Зеленодольскому судебному району РТ по адресу: РТ Зеленодольский район п.г.т. Н. Вязовые ул. Первомайская д. 70. (тел. 2 – 06 – 08; код – 8-843-71), либо по электронной почте: E-mail: ms.4008@tatar.ru

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

При неуплате штрафа в установленный срок, лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 ст. 20. 25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд РТ в  течение 10 суток со дня получения его копии, через судебный участок № 8 по Зеленодольскому судебному району РТ.

Копия верна

Мировой судья судебного участка № 8

по Зеленодольскому судебному району

Республики Татарстан

 О.В.Белова